
DIARIO OFTCIAL DO MUNICfPIO DE SOBRAL- Ano VH - N° 1623, terÿa-fcira, 25 dejulh 3
m
0/ XÿX &

dos Santos. REPRESENTANTE DO COl
Soares. Rafael Gondim Vilarouca -
DA SMS.

sngjTE: Klebson Carva

to, jo
s .EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO - PROCESSO SPU N*

P253235/2023.DISPENSA DE LICITACAON“DP23011 -SMS. OBJETO:
Aquisiyao em carater de ureencia do medicamento TAPAZOL I0MG
(METIMAZOL), conforme a necessidade da paclente Maria Liduina Diogo,
em cumprimento a dccisao judicial proferida pelo MM. Juiz da 1“ VamCivel
da Conrtarea de Sobral, Antonio Cameiro Roberto, que concedeu tutela
jurisdicional de urgencia no Processo de Nn 3001715-65.2023.8.06.0167.
FUNDAMENTACAO LEGAL: Art. 24, inciso IV, e o Art. 26, paragrafo
unico, inciso I, da Lei N° 8.666/1993 e suas alterayoes. CONTRATADA:
EMPREENDIMENTOS FARMACEUTICOS ULTRA LTDA, pcssoa
juridica inserita no CNPJ sob o N° 28.673.389/0001-55. VALOR GLOBAL:
R$ 846,00 (oitoccntos e quarenta e seis reals). DOTAG’AO
ORGAMENTARIA: 07,01.10.122. 0500.2570. 33909100.1500100200.
Sobral -CE, 25 de julhode 2023, LeticiaUeichel dosSantos -SECRETARIA
MUNICIPALDASAUDE.

AVISO DE NOT1FICACAO - Por estÿSra? eg
representante legal do Hospital do Corayao da'SS
Sobral ciente de que deyera aprcsentar no
comprovayoes de regularidade fiscal da institlTtyÿÿijtffiiitÿskPs para
rcnovayao do Convenio N“ 005/2022-SMS, sob pcna de reseisSo da
pacluayao firmada, conforme paragrafo unico, da Clausula Quana. do Tcrmo
Aditivode Renovayao do Convenio n. 005/2022-SMS.Sobral, 25 de julho de
2023. S1GNATARIA: LETlCLA REICHEL DOS SANTOS - Secretaria

RM. r/m
/astftifMriseiftcc e

[? as

Municipal da Saude.

1 SÿCRETARIADA INPRAESTRUTIJRA

NOTIFICAGAO EXTRAJUDICIAL - NOTIFICANTE: SECRETARIA
DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA. NOT1FICADA: CONSTRUTORA
CARNEIRO AZF.VF.DO LTDA (CNPJ 00.080.605/0001-30), com sede na
Rualnacio Rodrigues Lima, n° 172, Bairro Campos dos Velhos, Sobral-CE.
CEP:62030-210 LJCITACAO/CONTRATO: Contrato Administralivo
60/2022-SF.INFRA. OBJF.TO DO CONTRATO: CONSTRUGAO DE
CONJUNTO IIAB1TACIONAL COM 50 CASAS PADRAO POPULAR
NO BAIRRO PF.. PALHANO, NO MUNICIPIO DE SOBRAL/CE. A
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE SOBRAL-
SEINFRA, atraves de seu Secretario Municipal, o Sr. David Machado
Bastos, brasileiro, casado, engenheiro civil, residente e domiciliado em
Sobral/CE, no uso de suas atribuiyocs legais, com csteio no inteiro teor do
Contrato Administrativo em epigrafe, considernndo que a empresa
contratadautilizou material inadequado dequalidade inferior para a pinlura
das casas. comprovadas por tbto c apontadas no rclatorio em anexo , perante
V. Sras., NOTIFICA-LOS EXTRAJUDICIALMENTF, para que, no prazo
impostergavel de ate 5 (cinco) dias uteis para o inicio das correyocs. a coutai

do recebimento desta ou da respective publicayao no Diario Oficiai do
Municipio - DOM, faya a substituiyao da tinta empregada pela tinta
cspecificada em projeto e oryamento. inclusive a remoyao e a pinlura
novamenledaseasas que ja pintadas cm desconformidade com o oryamcmoc
projetos. A Contratada devc iuformar a fiscalizayao a tinta que sera aplicada
antes de sua aplicayao. Repise-se que o nao atendimento tempestivo das
exigences aqui entabuladas podera acarretar na imediata tomada. por parte
da Notificante, de todas as providencias que sc fizerem possivcis e cabiveis,
privilegiando, sempre, o respeito ao patrimrtmo e interesse publico. Sobral,

24 de julho de 2023. DAVID MACHADO BASTOS - Secretario da
Infraesrrutura.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 0193/2022-
SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,
representadopor sua secretaria Municipal da saude a Sra. Leticia Reichel dos
Santos. CONTRATADO: Empresa CONSTRUTORA CARNEIRO
AZEVEDO ITDA, inserita no CNPJ sob n° 00.080.605/0001-30-MATRIZ.
DA FUNDAMENTACAO LEGAL: Fundamenta-se o presente aditivo na
TOMADA DE PRECOS N°22001-SMS,no art. 65, inciso i, alrnea“b” da lei
de licitayoes 8.666, de21 dejunho de 1993. OBJETO: O presente aditivo ao
contrato supramencionado tern por objetivo ACRESCER E SUPRJMIR os
serviyos inicialmente contratados para “CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUCAO DE CONSTRUGAO DO NOVO
CENTRO DE SAUDE DA FAMiLJA NO BAIRRO CENTRO,
MUNICfPIO DF. SOBRAL/CE”. no Municipio de Sobral. FINANCBIRA:
Acrcsccr a importancia dc RS 339.769,56 (trezentos e trinta c novc mil c
setecentos esessenta e nove reais ecinquenta e seis centavos)correspondente
a 15,67% (quinze inteiros e sessenta e sete decimos dc milesimo) e RS
59.456,52 (cinquenta e novc mil e quatrocentos e cinquenta e seis reais e
cinquenta e dois centavos) de supressao, correspondente a 2,74% (dois
inteiros e setenta c quatro decimos de milesimo), Observa-se que importara
em uma Repercussao Financeira I’OSITIVA de R$ 280.313,04 (duzentos e
oitenta mil e trezentos e treze reais e quatro centavos) que representa uma
repercussao financeira de 12,93% (doze inteiros e noventa c ti es milesimos)
no valor inicial do contrato, bem assinr dentro dos limites permitidos porLei,
ficando o valor final da em RS 2.624.126,07 (dois ntilhocs e seiscentos e
vinte e
S1GNAT
Rcichcl dos Santos. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: JoseRaniere
Custodio Pontes de Azevedo. DATAASSINATURA: 25 de julho de 2023.
RAFAEL GONDIM VILAROUCA - COORDENADORA JURIDICA DA
SMS.

AVISO DE RETIFICACAO DA PORTARIA N” 047/2023-SMS,
publicada no Diario Oficiai do Municipio N0 1615, de 13 de julho de 2023,
pagina 04 ONDE SE LE: “CONSIDERANDO o disposto no art. 147 da Lei
n*1 8.112, de 11 de dezembro de 1990". LEIA-SE: CONSIDERANDO o

disposto no art. 164 da Lei nÿCUS, de 15 de dezembro de 1992, que dispoc
sobre o Regime Juridico Unico dos Servidores Publicos do Municipio de

Sobral/CE.Sobral, 25de julho de 2023. LETICIA REICHELDOSSANTOS
- Secretaria Municipal daSaude.

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONVENIO N° 005/2022-
SMS. CANCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL.
representado porsua secretaria Municipal da Saudea Sra. Leticia Reichel dos
Santos. CONVENENTE: HOSPITAL DO CORACAO DA SANTA CASA
DE MISERICORDTA DE SOBRAL, inserita no CNPJ sob n°
07.818.313/0007-96. DA FUNDAMENTACAO LEGAL: Fundamenta-se o

presente aditivo no Art. 57, inciso It c VI, c Art. 65, inciso I, letra “b” da Lei
8666/93, bent como na Clausula Decima Oitava, do Convenio ti“ 005/2022,

que preveem a possibilidade dc renovayao. DO OBJETO: Renovayao do
convenio n° 005/2022-SMS, eujo objeto i integrar o conveniado no Sistema
Unico de Saude (SUS) c definir a sua inscryao na rede regionalizada e

hierarquizada de ayoes c serviyos de saude, visando a garantia da atenyao

integral a saude dos babitantes dos municipios que integrant a Macrorregiao
dc Satide de Sobral, e conforme Plano Operativo previamente definido entre
as partes. DOS RECURSOS FINANCE1ROS: O valor unual estimado para a

cxccuyao do presente tcrmo importa em R$ 21.259.511,88 (vinte e tint

milhdes, duzentose cinquenta c nove mil,qninhentos e onze reais e oitenta e
oito centavos). DA VIG£NCIA: O presente aditivo renova o Convenio n°

005/2022 no prazo de 12 (doze) meses, passando a valer a vigencia do dia

25/07/2023 a 24/07/2024. DATA DA ASSINATURA: 24 de julho de 2023.

SIGNATARIOS: REPRESENTANTE DA CONCEDENTE: Leticia Rcichcl

quatro mil e cento e vinte e seis reais e sete centavos).
ARIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Leticia

EXTRATO DO CONTRATO N" 40/2023-SEINFRA - Processo n“
P242075/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representado por scu Secretario da Inlfaestrutura, o Sr. DAVID
MACHADO BASTOS. CONTRATADA: R. R. PORTELA

CONSTRUCTS E LOCACAO DE VEfCULOS LTDA, pessoa juridica
inserita no CNPJ sob o n“ 14.858.301/0001-65, representada pclo Sr.
FRANCISCO RAFAEL DE AZEXTJDO PORTELA. FUNDAMENTACAO
LEGAL: O presente contrato tcm como fUndamenlo o edital da
CONCORRF.NCIA PUBUCA N® CP23003-SE1NFRA e sous anexos, os

preceitos do direito publico, e a Lei Federal n° 8.666/1993, com suas
allerayoes, e, ainda, outras leis especiais necessarias ao cumprimento de seu
objeto. OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA EXECUCAO DA CONSTRUGAO DE DRENAOEM NO BAIRRO
CJDADE GERARDO CRISTINO (PROXIMO A AV. FERNANDES
TAVORA), NO MUNICIPIO DE SOBRAL/CE. MODALIDADE:
CONCORRENCTA PUBUCA N° CP23Q03-SF.TNFRA. VALOR: RS
1.565.864,80 turn milhSo, quinhentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e

sessenta e quatro reais e oitenta centavos). DOS RECURSOS

ORC'AMENI'ARIOS: As despesas decorrentes da contratayao sno
provenientes dos recursos: 28. 01. 1 7. 511. 0421. 1423. 44. 90. 51. 00. 1. 500.
0000. 00 (Tesottro Municipal) / 28. 01. 17. 511. 0421. 1423. 44. 90. 51.00. 1.
754. 0000. 00 (Operayao dc Crddito). DA FISCALIZACAO E GESTAO:
Joao Paulo deSiqueira Prado,Coordenador deObras daSE1NFR/V PRAZO:
O prazo de exccuyao sera de 270 (duzentos o setenta) dias corridos. contados

partir do 5n dia util apos a emissao da Ordctn de Serviyo. DATA DA
ASSINATURA: 25 dc julho de 2023. SIGNATARIOS: David Machado
Bastos - SECRETARIO DA INFRAESTRUTURA - Francisco Rafael de
Azevedo Portela - Representante da R. R. PORTELA CONSTRUCTS E

LOCACAO DE VEICULOS LTDA. VISTO: Joao Victor Silva Carnciro -
COORDENADOR JURIDICO DA SEINFRA.

EXTRATO DO PR1MEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
N” 005/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,

representado por seu Secretario da Infracstrutura.o Sr. DAVID MACHADO

a

SEINFRA. PROCESSO n“ P260425/2023.


